

CURRICULUM VITAE

NOMBRE: Ligia Retana Escalante
DOCUMENTO DE IDENTIDAD: 104610557
FECHA NACIMIENTO: 13/10/1955
ESTADO CIVIL: divorciada
DIRECCIÓN: Moravia, San Vicente, Residencial Colegios Norte
CORREO ELECTRÓNICO: ligiaaretana@gmail.com

PERFIL PROFESIONAL

Profesional con grado de licenciatura en Psicología y Maestría en Psicología Clínica.

Experiencia en el abordaje en temas de Derechos Humanos; Equidad de Género; Violencia Sexual y de Género; Diversidad Sexual y Derechos Sexuales y Reproductivos, Violencia Sexual a personas menores de edad –PME- con fines de explotación sexual comercial y trata.

Experiencia en niñez y adolescencia, en especial en el abordaje de situaciones de Explotación Sexual Comercial, sus dinámicas personales, familiares, comunales y sociales; y el entramado social de las redes que favorecen situaciones de violencia de sus diferentes manifestaciones sociales y cómo afecta directamente a las personas víctimas. Atención psicológica y social directa a la víctima. Experiencia en abordaje de problemas conductuales, re significación de experiencias traumáticas de vida, fortalecimiento personal a población de menor de edad institucionalizada en albergues del Patronato Nacional de la Infancia.

Conocimiento del ambiente de políticas en VIH para fortalecer las condiciones de acceso a los servicios de atención y prevención, en el marco de la Cascada del Continuo de Atención del VIH; en las áreas de planificación estratégica.

Investigación, atención y prevención del VIH, sida e ITS, con enfoque de derechos humanos; derechos sexuales y derechos reproductivos, identidad de género, sexualidad humana y diversidad sexual.

Docente de la carrera de Psicología, lectora de proyectos de graduación para optar al grado de Licenciatura en Psicología y directora de proyectos de graduación para optar al grado de Licenciatura en Psicología

Aptitudes

- Capacidad de trabajo en grupo.
- Proactividad.
- Habilidades organizativas y de coordinación.
- Sensibilidad social.
- Iniciativa.
- Formación profesional.
- Dominio de herramientas de cómputo: word, excel, power point

FORMACIÓN ACADÉMICA

- Universitarios: 2006- Universidad de Iberoamérica (UNIBE)
Maestría en Psicología Clínica.
- 2002- Universidad Fidélitas
Licenciatura en Psicología.

EXPERIENCIA PROFESIONAL

2016

- Docente Universidad Autónoma de Centroamérica

2008- 2012

- Docente Universidad De La Salle

2006- 2008

- Docente Universidad Fidélitas.

2016 noviembre 2016 a abril 2017

- **Consultora** externa UNICEF- Patronato Nacional de la Infancia (PANI), Consulta, elaboración y validación del **Plan Nacional de Acción Contra la Explotación Sexual Comercial Costa Rica 2017-2018**

2010- 2015

- Servicios profesionales PANI, Aldea Arthur Gough, elaboración de psicodiagnósticos, planes de tratamiento y ejecución del mismo a Personas Menor Edad de ese centro de atención. Atención directa a las personas menores de edad, a sus familiares y representantes legales. Facilitadora de grupos, dirigido a personal de cuidado directo y funcionarios administrativos y profesionales en diversas temáticas concernientes a la niñez y adolescencia, entre ellas Explotación Sexual Comercial Niños, Niños y Adolescentes (ESCNNA), uso y riesgo de las redes sociales como forma de prevenir la ESCNNA, ESCNNA con fines de trata, consecuencias e implicaciones de la violencia de género, aplicaciones de la psicología evolutiva en su quehacer diario en la atención de Personas Menores de Edad.

2011

- Consultora externa USAID/PASCA (noviembre 2011 a enero 2012): Estudio Progreso de la Respuesta Política al VIH en Costa Rica. Medición 2011
- Consultora externa USAID/PASCA (enero a marzo 2011): Recopilación de la información financiera para elaboración del Informe sobre la medición del gasto asociado al VIH y sida 2008- Costa Rica, -MEGAS- para el Ministerio de Salud: Facilitadora de grupos en el tema de VIH/sida en Poblaciones Vulnerabilizadas
- Colaboradora externa Alianza por tus Derechos. Atención psicoterapéutica a niñas/os y adolescentes: Facilitadora de grupos en el abordaje de violencia de género y víctimas de ESCNNA y Trata

2010

- Colaboradora externa Alianza por tus Derechos (enero a diciembre): Atención psicoterapéutica a niñas/os y adolescentes. Facilitadora de grupos en el abordaje de violencia de género y víctimas de ESCNNA y Trata

2009

- Consultora externa USAID/PASCA (setiembre a octubre): Aplicación de la encuesta API, para la medición del esfuerzo de los programas nacionales de respuesta contra el VIH y sida, por parte de gobierno, organizaciones nacionales e internacionales.
- Consultora externa UNFPA-MGPSP (agosto a octubre)

2008-2009

- Consultoría asociada para la consultoría externa UNICEF: Creación de una línea base de personas que viven con el virus de VIH y sida entre los 0 y 18 años de edad.

2008-2009

- Consultoría asociada para la consultoría externa UNICEF/ UNFPA: realización de dos diagnósticos comunales de Puntarenas y Limón para la identificación de actores y sectores sociales claves para la prevención del VIH/sida entre adolescentes

2003 -2008

- Consultora asociada a la Fundación Lucha contra el Sida (FUNDESIDA): Proyecto “Detección y Atención de las Niñas y Adolescentes Mujeres en situación de particular vulnerabilidad de adquirir la infección por VIH/sida/ITS en condición o riesgo de Explotación Sexual Comercial.” Financiado por Fondo Mundial. Investigadora en temas de violencia, Psicóloga

2002 – 2004

- Colaboradora Oficina de la Mujer Moravia.: Elaboración de módulos para trabajar la violencia intrafamiliar/ Colaboradora en el diagnóstico de las necesidades de las mujeres del Cantón

1999 -2001

- Colaboradora asociada al proyecto “Contribución a la erradicación de la Explotación Sexual Comercial de Niñas y Adolescentes Mujeres”. Financiado por OIT/IPEC. Puesto: investigadora en violencia de género en niñez y adolescencia

PUBLICACIONES

UNICEF/PANI (2017) Plan Nacional de Acción Contra la Explotación Sexual Comercial Costa Rica 2017-2018. Retana,L.

UNFPA-MGPSP (2009) Manual de Violencia Intra Familiar dirigido a funcionarias y funcionarios del Ministerio de gobernación, Policía y Seguridad Pública. Retana,L

UNFPA-MGPSP (2009) Manual de Explotación Sexual Comercial dirigido a funcionarias y funcionarios del Ministerio de gobernación, Policía y Seguridad Pública. Retana,L

DINAMISMO PROFESIONAL

2016-2018

- Secretaria de Junta Directiva Colegio Profesional de Psicólogos de Costa Rica
- Participación en I Jornada Internacional de Psicología Costa Rica- Panamá
- Participación en el IX Congreso de Psicología, Universidad Interamericana, Panamá

2011-2012

- Apoyo al Consejo Académico de la Universidad de la Salle por la Facultad de Psicología
- Presidenta del Tribunal de Honor del Colegio Profesional de Psicología de Costa Rica.

2007 - 2008

- Coordinadora Comisión de Incorporación y Cambio de grado Colegio Profesional de Psicólogos de Costa Rica.

2004- 2006

- Vice presidenta del Colegio Profesional de Psicólogos de Costa Rica.
 - Coordinadora de la comisión de Incorporación y Cambio de Grado
 - Coordinadora de la Comisión de Proyección Social.

2006

- Parte del Comité Organizador del VI Congreso Nacional de Psicología